
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 9

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 109 del 07/02/2023

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 100 DEL 09/02/2023

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA CON NEGOZIAZIONE ATTRAVERSO LA
PIATTAFORMA TELEMATICA TUTTOGARE FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO PRESTATO DA N.01 PSICOLOGO PRESSO IL CAV MALALA
DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA. (COD. CIG:
Z0B39D3CAF)_ DETERMINA A CONTRARRE

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo
stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 07/02/2023
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 109 DEL 07/02/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 09/02/2023

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa



Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTI e RICHIAMATI
 la Legge 328/2000, la L.R. 19/2006, il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n.
4 “Regolamento Regionale attuativo della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19”;

 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina e il Regolamento dell’Ufficio di Piano;

PREMESSO
 che la Regione Puglia con Delibera di Giunta n. 2324 del 28.11.2017 ha approvato il
IV Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017/2020;

 che con Delibera n. 9/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale
Sociale di Galatina, nella seduta del 28 marzo 2018, si è espresso favorevolmente
per il rinnovo dell’Associazione dei Comuni (ex art. 30 del D.lgs.267/00 e s.m.i.)
per la Realizzazione del Sistema Integrato di Welfare dell’Ambito Territoriale Sociale
di Galatina, confermando la volontà di gestire in forma associata il Piano Sociale di
Zona dei servizi socio-sanitari;

 che in data 23 maggio 2018 è stata sottoscritta la Convenzione, stipulata ai sensi
dell’art.30 del D. Lgs. N.267 del 18 agosto 2000, per la gestione delle funzioni e dei
Servizi Socio-Assistenziali dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina;

 che con Delibera n. 12/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale
Sociale di Galatina ha approvato la bozza di Piano di Zona ed ha preso atto
dell’impegno degli Enti associati a stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, le
somme necessarie a far fronte agli oneri assunti con la sottoscrizione della
Convenzione;

 che, a seguito dell’acquisizione della documentazione relativa alla proposta di PSdZ
2018/2020, presentata in data 23 aprile e alla successiva integrazione del 31
maggio, gli uffici regionali, giusta nota prot n. AOO_146/13/06/2018/00047375,
hanno comunicato la conclusione con esito positivo della pre-istruttoria rispetto alla
coerenza con gli indirizzi regionali di programmazione, invitando l’ATS a procedere
con l’indizione della C.S ai sensi della L. n. 15/05 per l’approvazione del Piano
sociale di Zona;

 che con Delibera n. 17/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale
Sociale di Galatina, ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell’art. 13 del
Regolamento regionale n. 4/2007 e del P.R.P.S. 2017-2020, ha adottato il Piano
Sociale di Zona al termine del percorso partecipato funzionale alla sua stesura ed
ha indetto la Conferenza di Servizi, partecipata dalla ASL competente,
dall’Amministrazione Provinciale di riferimento e dalla Regione, per l’approvazione
del Piano Sociale di Zona;

 che in data 27 giugno si è tenuta la Conferenza dei Servizi per l’approvazione del
Piano Sociale di Zona 2018/2020;

 che con Deliberazione n. 2122 del 22 dicembre 2020 la Giunta Regionale ha
prorogato la validità del Piano Regionale delle Politiche Sociali vigente, approvato
nel 2017 con Del G.R. n. 2324 fino alla data del 31/12/2021 ed ha parallelamente
disposto la proroga del periodo di vigenza dei Piani sociali di zona di tutti gli Ambiti
territoriali per l’annualità 2021;

 che, coerentemente con gli indirizzi di programmazione regionale e la rilevazione
dei bisogni, in tale Piano di Zona è prevista l’attuazione di Servizi a vantaggio di
minori e famiglie;



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 9

 i fondi per la gestione del Servizio Prestato da N.01 Psicologo presso il Cav Malala
dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina per un totale di € 15.911,17 sono stati
programmati nel Bilancio 2023-2025 in corso di formazione;

 con Deliberazione n. 2122 del 22 dicembre 2020, la Giunta Regionale ha prorogato
la validità del Piano Regionale delle Politiche Sociali vigente, approvato nel 2017
con Del. G.R. n. 2324, fino alla data del 31/12/2021 ed ha parallelamente disposto
la proroga del periodo di vigenza dei Piani sociali di zona di tutti gli Ambiti
territoriali per l’annualità 2021;

 con nota acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina, capofila dell’ATS
di Galatina, n. 0061445 - Ingresso - 27/12/2021, la Regione Puglia ha trasmesso il
documento di sintesi, approvato con Del. G.R. n. 1120/2021, del Piano Regionale
delle Politiche Sociali per il triennio 2022/2024;

 con Deliberazione n. 353 del 14 marzo 2022 la Giunta Regionale ha approvato il V
Piano Regionale delle Politiche Sociali per il triennio 2022-2024;

 che l’Ufficio di Piano ha predisposto e caricato sull’apposita piattaforma telematica
in data 02/12/2022 tutta la documentazione relativa al Piano di zona 2022/2024;

 che con nota prot. 64315 del 22/12/2022 la Regione Puglia ha richiesto alcune
integrazioni in ordine alla documentazione suindicata;

 che con nota prot. 270 del 13/01/2023 l’ATS di Galatina riscontrava le integrazioni
richieste e la relativa documentazione caricata sull’apposita piattaforma in data
17/01/2023;

 che con nota PEC, acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina al n.
3656 del 24/01/2023, la Regione Puglia, in esito al procedimento istruttorio di cui
sopra, ha espresso parere favorevole all’approvazione del Piano sociale di zona
2022/2024 dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina rilasciando il NULLA OSTA
all’indizione della Conferenza dei Servizi da parte del RUP designato;

 che il Piano Sociale di Zona 2022/2024 sarà approvato nel prossimo Consiglio
Comunale del Comune di Galatina , Capofila dell’ATS a cui seguirà l’indizione della
conferenza dei servizi;

PREMESSO che il servizio di che trattasi è scaduto il 31/12/2022;

RITENUTO doversi provvedere, con urgenza, ad assicurare l’affidamento del Servizio

prestato da n.01 psicologo presso il CAV Malala dell’Ambito Territoriale Sociale di

Galatina;

VISTI:
 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art.
1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il
quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n.
165/2001, ivi inclusi gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore
a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro;



 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti
Pubblici), a mente del quale le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che:
 il valore complessivo stimato dell’appalto da affidarsi risulta pari ad € 15.911,17
inclusa IVA al 5%;

 tenuto conto del valore economico dell’appalto, sotto la soglia di rilevanza
comunitaria, l’affidamento, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36, comma 2,
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., può essere negoziato direttamente dal
RUP con unico operatore economico, con una procedura più snella orientata alla
semplificazione del processo di acquisizione del servizio da parte della S.A. e
conseguente riduzione dei tempi per la conclusione del contratto;

Dato atto, inoltre:
 che, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, per lo svolgimento
delle procedure sottosoglia le stazioni appaltanti procedono attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;

 che l’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che “1. Le comunicazioni e gli
scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice
svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale.” e che “2. A decorrere
dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito
delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”;

 che le regole applicabili alle comunicazioni elettroniche, nello svolgimento della
gara, sono definite dall’art. 52 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale, in particolare, al
comma 5, espressamente prevede che "In tutte le comunicazioni, gli scambi e
l'archiviazione di informazioni, le stazioni appaltanti garantiscono che l'integrità
dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano
mantenute. Esse esaminano il contenuto delle offerte e delle domande di
partecipazione soltanto dopo la scadenza del termine stabilito per la loro
presentazione";

 che il Comune di Galatina, capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina,
quale Stazione Appaltante, in ossequio alle surrichiamate disposizioni legislative
ed al fine di garantire l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle
procedure di gara, ha regolarmente provveduto a dotarsi di un proprio sistema
di eprocurement denominato “TuttoGare”;

Richiamati:
 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone che “La
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 9

 fine che con il contratto si intende perseguire;
 L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base.”;

Dato atto:
 che l’oggetto del contratto è l’affidamento del Servizio prestato da n.01
psicologo presso il CAV Malala dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, per la
durata di 11 (undici) mesi, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del
relativo contratto;

 che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare il CAV
Malala della figura di n. 01 Psicologo volto ad organizzare ed erogare un insieme
di attività di assistenza, aiuto, tutela e protezione rivolte a minori vittime di
maltrattamenti ed abusi ed a donne vittime di violenza, nonché di prevenzione e
sensibilizzazione finalizzata alla promozione di una cultura non violenta, in
quanto è in possesso dei requisiti comuni di cui all’art. 37 e dei requisiti
organizzativi e funzionali di cui all’art.107 del Reg Reg. Puglia n. 4/2007;

 che per la scelta del contraente, tenuto conto del valore dell’appalto inferiore ad
€ 40.000,00, può procedersi mediante affidamento diretto, previa negoziazione
diretta tra RUP e O.E. invitato attraverso la Piattaforma telematica di e-
procurement “TuttoGare”, con offerta economica da esprimersi come ribasso
percentuale sui prezzi unitari delle prestazioni posti a base di gara;

 che le clausole essenziali sono quelle previste nel Capitolato Speciale d’Appalto,
in atti (allegato interno alla presente determinazione);

Dato atto che la spesa complessiva di € 15.911,17 (Iva inclusa) necessaria per
l’affidamento del servizio trova imputazione contabile sui seguenti capitoli:

- € 6.478,99 sul capitolo n. 12051008 del Bilancio 2023/2025 in corso di
formazione – Fondi Comunali 2022-Int. Centri Antiviolenza (A.3);

- € 9.432,18 sul capitolo n. 12051047 del Bilancio 2023/2025 in corso di
formazione – Fondi Comunali 2023 -Int. Centri Antiviolenza (A.3);

Dato atto, altresì:
 che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge n.136/2010 e s.m.i., per la presente procedura di affidamento, è stato
richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.
Z0B39D3CAF;

 che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n.
50/2016, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in
quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi
richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;



DETERMINA

1. Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si abbiano per integralmente
richiamate e trascritte, di avviare la procedura finalizzata all’affidamento diretto,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.50/2016, dell’affidamento
del prestato da n.01 psicologo presso il CAV Malala dell’Ambito Territoriale
Sociale di Galatina, per la durata di 11 (undici) mesi, con decorrenza dalla data
di sottoscrizione del relativo, previa contrattazione diretta tra RUP e Operatore
economico in possesso dei requisiti richiesti, con invito a presentare offerta da
esprimersi come ribasso percentuale sui prezzi unitari delle prestazioni posti a
base di gara, al netto dell’IVA;

2. Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e la Lettera di invito alla trattativa
diretta con negoziazione tra RUP e O.E., in atti (allegato interno alla presente
determinazione);

3. Di dare atto:
 che l'O.E. da invitare alla contrattazione/negoziazione sarà individuato,
nel rispetto dei principi fondamentali di cui all'art. 30 del D. Lgs. 50/2016
nonché, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti, facendo ricorso a operatore economico in possesso dei
necessari requisiti previsti dalla lettera d'invito al preordinato scopo di
assicurare efficienza, efficacia e tempestività delle prestazioni oggetto del
contratto da concludersi;

 che, nel caso in cui l’O.E. individuato ed invitato non formi apposita
offerta ritenuta congrua e conveniente per questa S.A., si procederà
all'avvio di una nuova trattativa diretta con altro O.E. in possesso dei
prescritti requisiti, nel rispetto del criterio di individuazione sopra
richiamato;

4. Di dare atto:
 che la procedura di negoziazione finalizzata all’affidamento diretto, ai fini
del rispetto del combinato disposto degli artt. 40 e 52 del D. Lgs.
50/2016, si svolgerà con sistemi telematici di cui all'art. 58 del D. Lgs. n.
50/2016, mediante utilizzo della Piattaforma telematica di eprocurement
“TuttoGare”, il cui accesso è consentito all’indirizzo internet:
https://comunegalatina.tuttogare.it;

 che le clausole essenziali sono quelle previste nel Capitolato Speciale
d’Appalto (allegato interno alla presente determinazione);

5. Di dare atto che, trattandosi di procedura gestita interamente con piattaforma
telematica di negoziazione, il contratto di appalto, sarà stipulato, ai sensi
dell'art. 32, comma 14, del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, mediante scrittura
privata con sottoscrizione digitale;

6. Di dare atto che la spesa presunta necessaria per l’affidamento del servizio
trova imputazione contabile sul Bilancio 2023/2025 in corso di formazione,
disponibile, come appresso:

7. Di dare atto:
- che la spesa complessiva di € 15.911,17 (Iva inclusa al 5%) necessaria per
l’affidamento del servizio trova imputazione contabile sui seguenti capitoli:

 € 6.478,99 sul capitolo n. 12051008 del Bilancio 2023/2025 in corso di
formazione – Fondi Comunali 2022-Int. Centri Antiviolenza (A.3);



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 9

 € 9.432,18 sul capitolo n. 12051047 del Bilancio 2023/2025 in corso di
formazione – Fondi Comunali 2023 -Int. Centri Antiviolenza (A.3);

 che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, commi 1 e 5
del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento, è la d.ssa Maria
Teresa Bianco, Responsabile dell’Ufficio di Piano;

 che in capo del Responsabile di procedimento non sussistono cause di conflitto
di interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016,
art. 6-bis della Legge 241/1990 e art. 1 com. 9 lett. e) della Legge 190/2012;

 che la presente determinazione è assunta sulla base dell’istruttoria svolta dal
RUP;

 che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge n.136/2010 e s.m.i., per la presente procedura di affidamento, è stato
richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.
Z0B39D3CAF;

8. Di demandare al RUP della procedura gli adempimenti successivi.

9. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della Legge
n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art.
42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

10.Di disporre la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente
atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di
gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;



ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 109 DEL 07/02/2023 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 109 DEL 07/02/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 09/02/2023
Il Dirigente/Responsabile

Patera Antonio



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2771

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 14/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 14/09/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


